
Debatmøde i Erhvervsforum  

Onsdag den 24. november 2021 kl. 10.30 

Sted: FÆNGSLET, Horsens 

 

70% mindre – hvordan kommer du i 
mål? 
 

I 2030 skal vi have opfyldt Klimalovens mål om, at Danmark skal reducere 

udledningen af drivhusgasser med 70 procent i forhold til niveauet i 1990 

– og være klimaneutralt samfund i 2050. Hvad betyder det for os i det 

byggede miljø? Hvordan kommer vi i mål? Og hvilke redskaber kan 

hjælpe os undervejs?  

 

Rapporten ’National Strategi for Bæredygtigt Byggeri’ fra marts 2021 sætter 

retningen for den bæredygtige sti, vi skal ned af. Med denne handlingsplan 

følger regeringen op på anbefalingerne fra klimapartnerskabet for bygge- og 

anlægssektoren og begynder indfasningen af konkrete krav til byggeriets 

klimaaftryk. Hvad siger strategien om, hvad vi skal prioritere, når vi bygger om 

eller bygger nyt? Og er der ny læring at tage med, siden den blev lanceret i 

foråret?   

 

Efter denne indfasning i rammebetingelserne kigger vi på de centrale 

redskaber, der bruges til at opnå CO2-reduktioner i det byggede miljø – og 

dykker ned i cases undervejs. Herefter diskuterer vi, hvordan dagens indsigter 

kan skærpe den enkeltes vej mod det fælles mål: en 70% CO2-reduktion inden 

2030.  

 

Renovering og ombyg af eksisterende byggeri er en vigtig del af den 

bæredygtige omstilling og dagens venue er et godt eksempel: FÆNGSLET i 

Horsens har stået siden 1853. Derfor slutter vi selvfølgelig dagen af med en tur 

rundt i de spektakulære rammer.   

 

Vi glæder os til at se dig!  

 

Med venlig hilsen, 

Formand for Erhvervsforum 

Jesper Andreasen 
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PROGRAM 

 

Mødested: FÆNGSLET, Fussingsvej 8, 8700 Horsens 

Ordstyrer: Adam Hannestad, Politiken  

 

 

09.30 Ankomst og morgenmad 

 

10.30 Velkommen til debat i Realdania Debat 

V. Jesper Andreasen, formand for Erhvervsforum 

 

10.35 Nyt fra Realdania  

V. Pui Ling Lau, COO i Realdania  

 

10.40 Hvordan støtter Realdania op om den grønne omstilling – 

strategisk og konkret   

V. Lennie Clausen, programchef i Realdania  

 

11.00  National Strategi for Bæredygtigt Byggeri – viser vejen frem  

Klimaloven har sat målet om en 70% CO2-reduktion – og 

midlerne til at opnå målet er beskrevet i National Strategi for 

Bæredygtigt Byggeri. Via fem indsatsområder sætter strategien en 

fælles retning for det byggede miljø og angiver de centrale 

redskaber, der skal bruges. Strategien blev lanceret i foråret 2021, 

herefter blev der sat midler af til dens målsætninger – hvad er 

status nu? Og hvad skal vi som bygningsejere være særligt 

opmærksomme på ved hhv. eksisterende byggeri, renovering og 

nybyg? V. Sigmund Lubanski, direktør, Bolig- og Planstyrelsen 

 

11.45 Minipause 

 

11.50 Frivillig bæredygtighedsklasse: Hvad har vi lært af testen?   

Den frivillige bæredygtighedsklasse testes for tiden af bygherrer af 

forskellige slags byggeri – og herefter bliver dele af den 

inkorporeret i BR23. Vi hører fra en af de rådgivere, der har været 

med til at teste den, hvad de har lært, og hvordan vi skal tænke 

anderledes. V. Hanne Tine Ring Hansen, fagchef hos Søren 

Jensen Rådgivende Ingeniører  

 

12.15 Frokost  

 

13.10 Livscyklusvurdering (LCA) som udviklingsredskab  

Et af de centrale redskaber til at træffe informerede valg for sin 

bygning og lave CO2-regnskab er livscyklusvurdering (LCA). Hidtil 

har der været meget fokus på bæredygtigt nybyggeri, men 

Realdania By & Byg har i samarbejde med BUILD, Institut for 

Byggeri, By og Miljø, Aalborg Universitet, anvendt LCA Byg med 

det formål, at nedbringe CO2-aftrykket af Realdania By og Bygs 
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ejendomsportefølje af mere end 60 ejendomme, der ligger over 

hele landet. Hør hvordan Realdania By & Byg i dag anvender LCA 

i såvel istandsættelse og driften af ejendomme, og hvordan de 

håndterer dokumentationskrav til materialer, klimaaftryk, 

energieffektivitet og sunde bygninger.  

V. Anne Mette Rahbæk, udviklingschef, Realdania By og Byg  

 

13.35 Pause & forfriskninger 

 

13.50 Debat: Et skridt foran 

Hvordan bliver din virksomhed og ejendomme klar til de 

kommende krav? Først tager vi en snak ved bordene – hvor 

starter vi selv? Og hvilke gevinster og barrierer er der? Derefter 

giver panelet deres bedste råd til det første spadestik mod at blive 

klar til 70% CO2-reduktion mod 2030, og vi tager debatten i 

plenum.  

Panelet: Sigmund Lubanski, Bolig- og Planstyrelsen, Lennie 

Clausen, programchef i Realdania, Anne Mette Rahbæk, 

udviklingschef i Realdania By og Byg, Hanne Tine Ring Hansen, 

teknisk direktør, Søren Jensen Rådgivende Ingeniører, Andreas 

Just Karberg, direktør Karberghus 

 

14.40 Fængslet – kom med ind bag murerne 

Visionen med Fængslet er en kulturel dynamo skabt med respekt 

for bygningernes bevaringsværdi. Bliv inspireret af denne version 

af ’Den Grimme Ælling’ for det byggede miljø, når direktøren 

fortæller om stedet. V. Astrid Søes Poulsen, direktør, Fængslet 

 

Herefter er der en rundtur i det oprindelige fængsel fra 1853. 

 

15.30            Nachspiel og udgangstilladelse  

 Vi tilbyder ledsaget udgang under jorden gennem Lorentzens  

tunnel, for de der har lyst til at prøve en ægte flugtvej.   
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Dem kan du møde 
 
Adam Hannestad 

Klimajournalist på Politiken. Han har tidligere været mellemøstkorrespondent 

og redaktør for international økonomi, indtil han erkendte, at intet interesserede 

ham mere end klima – fra ændringer i atmosfæren til havdybet og det, der 

gøres for at modvirke dem på jordoverfladen. Før Politiken har han arbejdet på 

bl.a. DR1, Børsen, Reuters og Bloomberg.  

 

Anne Mette Rahbæk 

Udviklingschef i Realdania By & Byg. Anne Mette Rahbæk indgår i selskabets 

ledelse og arbejder bl.a. med filantropiske investeringer i bæredygtige by- og 

arealudvikling. Bestyrelsesmedlem i Køge Kyst P/S, Nærheden P/S og 

Kanalbyen P/S og medlem af den Danske UNESCO-Nationalkommision. 

Uddannet fra CBS og Københavns Universitet. 

 

Astrid Søes Poulsen 

Direktør for FÆNGSLET i Horsens. Øverste ansvarlig for drift og den 

strategiske udvikling af oplevelsesvirksomhedens brand nationalt og 

internationalt. Astrid Søes Poulsen er uddannet fra bl.a. Aarhus Universitet og 

ledelseshusene CFL og Mannaz. 

 

Hanne Tine Ring Hansen  

Fagchef for regenerativt byggeri hos Søren Jensen Rådgivende Ingeniører. 

Hanne har tretten års erfaring med bæredygtige byggeprojekter og omstilling af 

organisationer i byggebranchen til bæredygtig udvikling. Hun har gennemført 

en uddannelse i forandringsledelse ved Stanford University og har en ph.d.-

grad fra Aalborg Universitet i metodiske tilgange til design af bæredygtigt 

byggeri. 

 

Jesper Andreasen 
Bestyrelsesformand for Rødovre Centrum og formand for Erhvervsforum siden 
2009. Jesper er uddannet cand.polit. og startede sin karriere som student og 
senere fuldmægtig i Realkredit Danmark. Jesper var kun 29 år gammel, da han 
i 1991 overtog ledelsen af det familieejede storcenter Rødovre Centrum, som 
blev etableret af Jespers morfar i 1966. I dag omfatter Rødovre Centrum 
75.000 m2 butikker, kontorer og lager. 
 

Lennie Clausen 

Programchef hos Realdania og ansat hos Realdania siden 2002. 

Uddannelsesmæssig baggrund som civilingeniør og PhD. Arbejder med 

Realdanias indsatser for udvikling af boligmiljøer, innovation i byggeriet og 

udvikling af et mere bæredygtigt byggeri. Har tidligere arbejdet som forsker ved 

Statens Byggeforskningsinstitut og Danmarks Tekniske Universitet. 
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Sigmund Lubanski 

Direktør for Bolig- og Planstyrelsen. Tidligere vicedirektør i Erhvervsstyrelsen 

og kontorchef i Erhvervsministeriet. Cand. Scient. Soc. fra Roskilde Universitet. 

 

Pui Ling Lau 

Chief Operating Officer (COO) I Realdania. Uddannet cand.jur. fra Københavns 

Universitet. Pui Ling Lau har været kontorchef og ambassadør i 

Udenrigsministeriet (2010-2014), underdirektør for Public Affairs og 

Kommunikation i Københavns Lufthavne A/S (2007-2010), sekretariatschef i 

Kongehuset (2004-2007), chef for Ministersekretariat i Statsministeriet (1998-

2003) og ansat i Justitsministeriet og Udenrigsministeriet (1992-1998). Pui Ling 

Lau er bestyrelsesmedlem i DJØF og bestyrelsesmedlem i Bolius, Boligejernes 

Videnscenter. 


